
Таможенные платежи в 
Таможенном союзе ЕС



Таможенные пошлины в ЕС. 
Правила таможенно-тарифного 

регулирования в ЕС 

Лекция 2.



Источники:

Соглашение ГАТТ ВТО
Киотская конвенция.

Таможенный кодекс ЕС.
Единый таможенный тариф 

(TARIC)



✔ объект обложения
✔ база (основа) начисления

✔ ставки
✔ порядок исчисления

✔ порядок и сроки уплаты
✔ льготы и основания для их предоставления

Характеристика элементов 
таможенных пошлин в ЕС:



Факторы, влияющие на исчисление 
таможенных пошлин:

 - Стоимость товара
 -Применяемый таможенный тариф

 -Происхождение товара

*Официальный сайт Европейской комиссии 



- недискриминация на основе предоставления Договаривающимися 
сторонами во взаимной торговле товарам иностранного 

происхождения режима наибольшего благоприятствования и 
национального режима;

- гарантированный и предсказуемый доступ на рынки на основе 
защиты национального рынка с помощью таможенных тарифов и 

запрета применения количественных ограничений, лицензий и других 
нетарифных барьеров;

- прозрачность (транспортентность) (Ст. Х ГАТТ, Ст. III ГАТС).;
- специальный и дифференцированный режим для развивающихся 

стран;
- прогрессивное снижение таможенных тарифов в ходе 

многосторонних торговых переговоров;
- проведение консультаций для урегулирования проблем, связанных с 

международной торговлей;

Принципы ВТО



• Предоставление 
договаривающимися сторонами 
всех льгот, которыми 
пользуется третье государство РНБ

• Одно государство 
предоставляет иностранным 
лицам режим не менее 
благоприятный, чем своим Национальный 

режим

Принцип недискриминации:



ст. 1, п. 1 : В отношении таможенных пошлин и сборов всякого рода, 
налагаемых на ввоз и вывоз …..любое

преимущество, благоприятствование, 
привилегия или иммунитет,

предоставляемые любой договаривающейся стороной любому товару, 
происходящему из, или предназначенному для любой другой страны, 

должны немедленно и, безусловно, предоставляться аналогичному товару, 
происходящему из, или предназначаемому для территорий всех других 

договаривающихся сторон.

РНБ 
(режим наиболее 

благоприятствуемой нации):



ст. 3, п. 4 : товарам с территории любой договаривающейся стороны, 
ввозимым на территорию другой договаривающейся стороны, 

предоставляется режим не менее благоприятный, чем тот, который 
предоставлен аналогичным товарам отечественного происхождения в 

отношении всех законов, правил и требований, затрагивающих их 
внутреннюю продажу, предложение к продаже, покупку, 

транспортировку, распределение или использование. 

Национальный режим:



Статья VII
Оценка товара для таможенных целей

1. Договаривающиеся стороны признают действенность общих принципов 
оценки, изложенных в нижеследующих пунктах настоящей статьи…

2. (а) Оценка ввезенного товара для таможенных целей должна основываться на 
действительной стоимости ввезенного товара

 (b) Под "действительной стоимостью" должна пониматься цена, по которой, во 
время и в месте, определенных законодательством страны ввоза, такой или 
аналогичный товар продается или предлагается для продажи при обычном 
ходе торговли в условиях полной конкуренции.

3. Стоимость для таможенных целей любого ввезенного товара не должна 
включать суммы любого внутреннего налога, применяемого в стране 
происхождения или экспорта, от уплаты которого ввезенный товар был 
освобожден или был или будет освобожден путем возмещения.

4. (а) валютный курс конвертации, подлежащий применению, должен быть 
основан, соответственно для каждой валюты, на паритетном курсе валют…

5. Основы и методы определения стоимости товаров, подпадающих под 
обложение таможенными пошлинами или другими сборами, или 
ограничения, основанные на стоимости или регулируемые в какой-либо 
мере в зависимости от стоимости, должны быть стабильными и должны 
предаваться достаточной гласности…



Соглашение о применении статьи VII ГАТТ ВТО

1. Таможенной стоимостью импортируемых товаров является цена сделки, т.е. цена, 
фактически уплаченная или подлежащая уплате за товары, проданные на экспорт в 
страну импорта, скорректированная в соответствии с положениями статьи 8, при 
условии:

(а) что нет ограничений в отношении распоряжения товарами или их использования 
покупателем, за исключением ограничений, которые:

(i) налагаются или требуются по закону или органами власти в стране импорта;
(ii) лимитируют географический район, в котором товары могут перепродаваться; или
(iii) не оказывают существенного влияния на стоимость товаров;
(b) что продажа или цена не связаны с какими-либо условиями или обязательствами, 

стоимость которых в отношении оцениваемых товаров не может быть определена;
(с) что никакая часть выручки от какой-либо последующей перепродажи, распоряжения 

или использования товаров покупателем не перейдет прямо или косвенно продавцу, 
если только не может быть сделана надлежащая корректировка в соответствии с 
положениями статьи 8; и

(d) что покупатель и продавец не связаны между собой или, если покупатель и продавец 
связаны между собой, то стоимость сделки приемлема для таможенных целей 
согласно положениям 



Таможенная стоимость (гл. 3 ТК ЕС)

• Стоимость сделки, т.е. цена, фактически 
выплаченная или выплачиваемая за товары при их 
продаже на экспорт на таможенную территорию 
Союза, скорректированная при необходимости.

• Элементы стоимости сделки;
• Элементы, не включаемые в таможенную стоимость. 



Таможенная стоимость – условия применения 
стоимости сделки (ст. 70 ТК ЕС)

3. Стоимость сделки применяется, если выполнены все следующие 
условия:

(а) нет ограничений на распоряжение или использование товаров со 
стороны покупателя, кроме любого из следующих:

(i) ограничения, наложенные или требуемые законодательством или 
органами государственной власти в Союзе;

(ii) ограничения географического района, в котором товары могут быть 
перепроданы;

(iii) ограничения, которые существенно не влияют на таможенную 
стоимость товаров;

(b) продажа или цена не зависят от некоторых условий или факторов, 
при которых стоимость не может быть определена в отношении 
оцениваемых товаров;

(с) никакая часть доходов от последующей перепродажи, распоряжения 
или использования товаров покупателем не переходит прямо или 
косвенно продавцу, если не может быть внесена соответствующая 
корректировка;

(d) покупатель и продавец не связаны между собой или отношения не 
влияют на цену.



1. Подлежащие оплате импортная и экспортная пошлины основывается 
на общем таможенном тарифе.

2. Общий таможенный тариф включает в себя следующее:

✔Комбинированную номенклатуру товаров, указанную в Регламенте (ЕЭС) 
2658/87;

✔договорные или обычные автономные таможенные пошлины, 
применяемые к товарам, подпадающие под действие Комбинированной 
номенклатуры;

✔ меры преференциального тарифа, содержащиеся в соглашениях, 
которые Союз заключил с отдельными странами или территориями за 
пределами таможенной территории Союза или группами этих стран или 
территорий;

✔ меры преференциального тарифа, принятые в одностороннем порядке 
Союзом в отношении отдельных стран или территорий за пределами 
таможенной территории Союза или групп этих стран или территорий;

✔ автономные меры, предусматривающие снижение таможенных пошлин 
или освобождение от них на определенные товары;

✔льготные тарифные условия, определенные для отдельных товаров по 
причине их характера или конечного использования в рамках мер, 
указанных в пунктах (с) - (f) или (h);

✔ другие тарифные меры, предусмотренные сельскохозяйственным или 
торговым, или другим законодательством Союза.

Статья 56  ТК ЕС 
Общий таможенный тариф и надзор



1

•Конвенц
ия о 
Номенк
латуре 
для 
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фикаци
и 
товаров 
в 
таможе
нных 
тарифа
х, 
заключе
нную в 
Брюссе
ле 15 
декабря 
1950 г.

2

•Междун
ародная 
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ия о 
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изирова
нной 
систем
е 
описани
я и 
кодиров
ания 
товаров.



Статья 9*
 

Ставки таможенных пошлин
 

Договаривающиеся Стороны в соответствии с настоящей 
Конвенцией не берут на себя никаких обязательств в том, что 

касается ставок таможенных пошлин.

*Международная Конвенция о Гармонизированной системе описания и 
кодирования товаров (Заключена в Брюсселе 14.06.1983) (вместе с Протоколом 

от 24.06.1986)

п.1. Европейская Комиссия должна ежегодно принимать Регламент, 
воспроизводящий полную версию КН, а также ставки таможенной 
пошлины как результат мер, принятых Советом ЕС или Европейской 
Комиссией. Этот Регламент должен быть опубликован не позднее 31 
октября в Официальном журнале Европейских Сообществ и должен 
применяться с 1 января следующего года (ст. 12 регламента № 
2658/1987)



Таможенный тариф ЕС:

✔Комбинированная номенклатура ЕЭС – 
систематизированный и классифицируемый 

перечень товаров.

✔Регламент 2658/87 от 23 июля 1987 г. -  
интегрированный таможенный тариф 
Европейского Сообщества (TARIC) – 

содержит ставки таможенных пошлин 
(Tarif integre des Communautes europeennes)



Цели создания гармонизированной системы (ГС)

✔содействие международной торговле,
✔Упрощение  сбора, сопоставления и анализа 

статистических данных
✔уменьшение расходов, вызываемых повторным 

описанием, классификацией и кодированием 
товаров при их переходе из одной системы 

классификации в другую в процессе 
международной торговли

✔способствование стандартизации внешнеторговой 
документации и передаче статистических данных.

*Международная Конвенция о Гармонизированной системе описания и 
кодирования товаров (Заключена в Брюсселе 14.06.1983) (вместе с Протоколом 

от 24.06.1986)



Комбинированная номенклатура 
состоит из:

 1 2    - глава ГС;
1 2 3 4 – группа ГС;

1 2 3 4 5 6 – подгруппа ГС;
1 2 3 4 5 6 7 8 -  подгруппа КН;

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 – подгруппа TARIC
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 + 1 2 3 4 –   дополнительные коды*.

*Регламент Совета Европейского экономического 
сообщества 2658/87 от 23 июля 1987 г. (статья 3)



TARIC
-интегрированный тариф Европейского 

союза, представляет собой многоязычную 
базу данных, объединяющую все меры, 

относящиеся к таможенному тарифу ЕС, 
торговому и сельскохозяйственному 

законодательству;

-Коды TARIC применяются при импорте и 
при экспорте (регламент 2658/87).



Функции ЕК при управлении TARIC (ст. 6 Рег. 2658/87):

• классифицировать коды Taric и дополнительные 
коды Taric,

• незамедлительно обновлять Taric,
• своевременно распространять в электронном 

виде изменения к Taric.

Ст. 12 п. 2 Рег. 2658/87: Меры и информация относительно 
Общего таможенного тарифа и Taric должны по возможности 
распространяться в электронном виде с использованием 
компьютерных средств. 



Происхождение товаров (глава 2 ТК ЕС, ст. 60).

П. 1. Товары, полностью полученные в одной стране или территории, 
считаются имеющими свое происхождение в этой стране или 

территории.

П. 2. Товары, производство которых происходит в нескольких странах 
или территориях, считаются имеющими происхождение в той стране или 

территории, в которой они прошли последнюю значительную 
экономически обоснованную переработку или обработку на 

предприятии, оборудованном для этой цели, в результате которой:

•производится новая продукция, или которое 
•представляет важную стадию производства.



(раздел 1 гл. 2)
Цель – определение ставки пошлины при отсутствии соглашения о 

преференциях, статистики и пр.)

Какие товары считаются происходящими в стране (Статья 60)

1. Товары, полностью полученные в одной стране или территории, считаются 
имеющими свое происхождение в этой стране или территории.

2. Товары, производство которых происходит в нескольких странах или 
территориях, считаются имеющими происхождение в той стране или 

территории, в которой они прошли последнюю значительную экономически 
обоснованную переработку или обработку на предприятии, оборудованном 

для этой цели, в результате которой производится новая продукция, или 
которое представляет важную стадию производства.

Непреференциальное 
происхождение 



Доказательство (подтверждение) 
происхождения:

Статья 61 ТК ЕС

1. Если происхождение было указано в таможенной 
декларации согласно таможенному законодательству, 
таможенные органы могут потребовать от декларанта 

доказательства происхождения товаров.

2. Если доказательство происхождения товаров предусмотрено 
согласно таможенному законодательству или другому 
законодательству, регулирующему отдельные сферы, 

таможенные органы могут в случае разумного сомнения 
потребовать дополнительное доказательство, необходимое 
для обеспечения соответствия указания на происхождение 

правилам, установленным соответствующим 
законодательством Союза.

3. Если этого требуют чрезвычайные потребности торговли, 
документ, доказывающий происхождение, может быть выдан 

в Союзе в соответствии с правилами происхождения, 
действующими в стране или территории назначения, или 

другим способом, определяющим страну, в которой товары 
были полностью получены или подверглись последним 

существенным изменениям.



Ст. 64 раздела 2 гл. 1 ТК ЕС
Преференциальное происхождение

Требуется для получения льгот в виде тарифных преференций. 
I.

С отдельными странами  (территориями);
С группой стран (территорий);

(правида определения страны происхождения изложены в таких соглашениях)
II.

для товаров, пользующихся льготами от преференциальных мер, принятых в 
одностороннем порядке Союзом в отношении отдельных стран или территорий 

или групп таких стран или территорий - Европейская Комиссия принимает меры, 
устанавливающие правила преференциального происхождения.

Правила основываются либо на том критерии, что товары полностью получены, 
либо на том критерии, что товары получены после существенной переработки или 

обработки.

III. Для товаров, пользующихся льготами от преференциальных мер, применимых в 
торговле между таможенной территорией Союза и Сеутой и Мелильей, как 

указано в Протоколе 2 к Акту о присоединении 1985 г., правила 
преференциального происхождения должны быть приняты в соответствии со 

Статьей 9 данного Протокола.



IV. Для товаров, пользующихся льготами от преференциальных мер, 
содержащихся в преференциальных соглашениях в пользу 
заморских стран и территорий, связанных с Союзом, правила 
преференциального происхождения должны быть приняты в 
соответствии со Статьей 203 Договора о функционировании 
Европейского Союза (TFEU).

• Статья 203:
• Исходя из результатов, достигнутых в рамках ассоциации стран и 

территорий с Союзом, и на базе принципов, закрепленных в 
Договорах, Совет, постановляя единогласно по предложению 
Комиссии, устанавливает положения относительно условий и 
процедуры ассоциации стран и территорий с Союзом. 

• Когда указанные положения принимаются Советом в 
соответствии со специальной законодательной процедурой, он 
постановляет единогласно по предложению Комиссии и после 
консультации с Европейским парламентом. 



Виды таможенных пошлин (ТК ЕС):

• (20) "импортная пошлина" - таможенная пошлина, 
выплачиваемая при импорте товаров;

• (21) "экспортная пошлина" - таможенная пошлина, 
выплачиваемая при экспорте товаров;

Виды ставок таможенных пошлин 
(ст. 7 рег. 972/2012):

-ad valorem – адвалорные;

- специальные (твердые);

-включают пошлины ad valorem и специальные пошлины 
(смешанные).



Обобщенная система преференций 
(Generalized System of Preferences) 

(регламент № 978/2012)

• Статья 1
• П. 2. Схема тарифных преференций:

• (а) общий режим;

• (b) специальный льготный режим для устойчивого 
развития и эффективного управления (GSP+); и

• (с) специальный режим для наименее развитых 
стран (все, кроме оружия (EBA)).



• (а) "GSP" означает обобщенную схему преференций, по 
которой Союз предусматривает преференциальный 
доступ на свой рынок через преференциальные режимы, 
указанные в Статье 1(2);

• (b) "страны" означает страны и территории, имеющие 
таможенную администрацию;

• (с) "страны, имеющие право" означает все 
развивающиеся страны, указанные в Приложении I;

• (d) "страны-получатели GSP" обозначает страны-
получатели по общему режиму, указанные в Приложении 
II;

• (e) "страны-получатели GSP+" означает страны-получатели 
по специальному льготному режиму для устойчивого 
развития и эффективного управления, указанные 
в Приложении III;

• (f) "страны-получатели ЕВА" означает страны-получатели 
по специальному режиму для наименее развитых стран, 
указанные вПриложении IV;



• Статья 7
• 1. Пошлины по общему таможенному тарифу на продукты, указанные в 

Приложении V как нечувствительные продукты, приостанавливаются 
полностью, кроме сельскохозяйственных компонентов.

• 2. Пошлины ad valorem по общему таможенному тарифу на продукты, 
указанные в Приложении V как нечувствительные продукты, сокращаются 
на 3,5 процентного пункта. Для продуктов, указанных в Разделах GSP S-11a и 
S-11b Приложения V, снижение составляет 20%.

• 3. Если рассчитанные ставки преференциальных пошлин в соответствии 
со Статьей 6 Регламента (ЕС) 732/2008 по пошлинам ad valorem единого 
таможенного тарифа, применяемым на дату вступления в силу 
настоящего Регламента, предусматривают снижение тарифа более чем 
на 3,5 процентного пунктах для продуктов, указанных в параграфе 2 
настоящей Статьи, применяются эти ставки преференциальных пошлин.

• 4. Специальные пошлины по общему таможенному тарифу, кроме 
минимальных или максимальных пошлин, на продукты, указанные в 
Приложении V как чувствительные продукты, снижаются на 30%.

• 5. Если пошлины по общему таможенному тарифу на продукты, 
указанные в Приложении V как чувствительные продукты, включают 
пошлины ad valorem и специальные пошлины, специальные пошлины не 
уменьшаются.

• 6. Если пошлины, сниженные в соответствии с параграфами 2 и 4, 
определяют максимальную пошлину, эта максимальная пошлина не 
снижается. Если эти пошлины определяют минимальную пошлину, эта 
минимальная пошлина не применяется.





*http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/



Origin Measure Type Tariff Conditio
ns  

Footnot
e

EU Law

Any Country Third country duty 12.80% R2204/99

Georgia Tariff preference 0% D0494/14

Tomatoes 07 12 903000

Generalized system of preferences - GSP
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